
	Památník	Mohyla	míru	na	Prateckém	kopci.	
Foto	A.	Knechtová	2015

zovala na významný nález, který odhalil až 
*archeologický výzkum vedený J. Poulíkem 
v letech 1948–1950. Tehdy byly prozkoumá-
ny tři pravěké mohyly a dva komorové hro-
by z doby stěhování národů. Jedna z mohyl 
ukrývala také kostrový hrob kultury se šňů-
rovou keramikou, další potom překrývaly 
žárové pohřby kultury podolské. Přestože 
byly oba hroby v dávné minulosti vykrade-
né, lze se domnívat, že zde byli pohřbeni 
příslušníci nejvyšší germánské aristokracie. 
Dokládají to i další *artefakty vzácného 
charakteru. Z tohoto stanoviště řídil Napo-
leon v dopoledních hodinách svoji vítěznou 
bitvu. Poté se přesunul s gardou a částí zá-
loh ke Starým vinohradům na prateckém 
hřebeni, kde došlo k rozhodujícímu střetu 
vojsk. Jihovýchodně od tvaroženského po-
toka se nachází vrch Santon. Z kopce i jeho 
úpatí byly archeologickými výzkumy zís-
kány nálezy ze starší doby bronzové, hal-
štatské, laténské i raného středověku. Na 
jihovýchodním svahu kopce jsou dodnes 
viditelné dvě terasy, které vznikly patrně 
s opevněním návrší v roce 1805, ke kterému 
posloužil patrně i stavební materiál původ-
ní kaple Panny Marie Sněžné, která stála na 
vrcholu kopce. Kaple byla znovu obnovena 
v roce 1832. Odehrály se zde kruté boje, 
ve kterých byl těžce raněn a o několik dní 
poté v Brně zemřel i francouzský generál 
Valhubert. Z Prateckého kopce pochází 
známá štípaná industrie z období paleolitu 
a eneolitické sekyrky. Toto stanoviště obsa-
dila před bitvou spojenecká vojska a v pro-
storu prateckého hřebene se odehrálo jed-
no z klíčových střetnutí bitvy, ve kterém se 
francouzskému vojsku podařilo ovládnout 
návrší a rozštěpit spojeneckou operační li-
nii na dvě. V historickém prostoru zájezd-
ního hostince Rohlenka byl roku 1988 *le-
teckým snímkováním zjištěn obdélný útvar 
o rozměrech 110 × 140 m, který byl ověřen 
v letech 1993–1994 a 1998 archeologickými 
výzkumy a identifikován jako polní tábor 
kontrolující komunikaci mezi Brnem a Vyš-
kovem v souvislosti s vojenskými aktivitami 
v 17. a 18. století. Deprese opevňovacího 
příkopu byla využita po bitvě v roce 1805 
k hromadnému pohřbení zemřelých vojá-
ků. V roce 1994 byl v depresi odkryt hro-
madný hrob minimálně 11 jedinců, z něhož 
pochází kromě keramického materiálu, 
bronzových knoflíků a dalších drobných 
kovových předmětů i zajímavý nález mo-
sazné skládací trojdílné ikony. Na vrcholové 
plošině Santonu kolem kaple Panny Ma-
rie se nachází také hroby padlých vojáků. 

Další místo jednoho z mnoha hromadných 
hrobů rozesetých po celém Slavkovském 
bojišti se nachází u staré silnice z Brna  
na Slavkov poblíž Křenovic v trati zvané 
Krchůvek. Přes silnici leží vyhlídkové místo 
se smírčím křížem. Poblíž Staré pošty je po-
stavena tzv. Ruská kaplička, kolem níž by 
se měly nacházet též převezené hromadné 
hroby padlých vojáků z hromadného hrobu 
mezi Holubicemi a Blažovicemi. Každý rok 
na přelomu listopadu a prosince probíhá 
v areálu památníku Mohyla míru pietní 
akt k uctění padlých a v prostorách bojiště 
rekonstrukce bitvy z roku 1805 v dobových 
uniformách francouzské, rakouské a ruské 
armády i jejich spojenců. Jedná se převážně 
o členy napoleonských společností z růz-
ných evropských zemí. Bojištěm prochází 
naučná stezka  s 29 informačními panely se 
situací bitvy. [ak]

Literatura: Vitula 1997, Droberjar 2002, Čiž-
mář 2004, Čižmářová 2004.

Okolí:
(1) Slatina (BM), paleolitické a eneolitické 
osídlení na výrazném vápencovém útvaru 
Stránská skála: N 49°11‘25.66“,  
E 16°40‘33.35“ (4,7 km od Žuráně).
(2) Pozořice (BO), pravěké hradiště Hlásni-
ca: N 49°12‘59.00“, E 16°48‘40.57“ (4,8 km 
od Santonu).
(3) Sokolnice (BO), tvrziště Stráž:  
N 49°6‘47.16“, E 16°43‘5.59“(3,7 km  
od Mohyly míru).

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska290 291Vápenické a cihlářské pece ...  Pozořice, okr. Brno-venkov, Jihomoravský kraj

Navigační bod: N 49°13‘29.55“,  
E 16°49‘2.19“ (vstup od jihovýchodu);  
N 49°13‘33.33“, E 16°48‘52.66“
(vstup od severozápadu).

Přístup: Od rozcestníku u autobusové za-
stávky Viničné Šumice, bus, točna, po žluté 
turistické značce severním směrem asi 2 km 
po rozcestník Vildenberská louka, odtud 
vede značka přibližně 100–200 m severo-
západním směrem na předsunuté předpolí 
hradu po pravé straně cesty nebo z Pozořic 
severním směrem po modré značce  a nauč-
né stezce Vildenberk. Parkování je možné 
u obou výchozích míst. 

Vápenické a cihlářské pece  
na předsunutém předpolí  
hradu Vildenberk
Pozořice, okr. Brno-venkov, Jihomoravský kraj
konec 13. – 14. století (?)

Význam: Významný doklad vápenické 
a cihlářské výrobní činnosti, které dodnes 
dotváří specifickým způsobem charakter 
lesní krajiny v předpolí hradu Vildenberka.

Historie: Zakladatelem hradu byl pravdě-
podobně představitel významného mo-
ravského rodu Půta, který se psal koncem 
roku 1318 z Vildenberka. V držení tohoto 
rodu byl hrad až do roku 1371, kdy bylo 
vildenberské panství po částech prodáno 
markraběti Janu Jindřichovi. Mezi lety 1385 
až 1406 bylo dále rozprodáváno. Roku 1402 
se prameny zmiňují o vesnicích, které kdy-

2,1 (3,2) km

	Vnější	opevnění	hradu.	Foto	A.	Knechtová	2015



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska292 293Vápenické a cihlářské pece ...  Pozořice, okr. Brno-venkov, Jihomoravský kraj

si patřily k hradu, takže pravděpodobnou 
dobu jeho zániku můžeme klást na přelom 
14. a 15. století. Tři pece se mohly podílet 
na stavebních fázích postupně se rozrůstají-
cího hradního sídla. Cihlářská produkce tak 
mohla nahrazovat nedostatek vhodného 
stavebního kamene. Veškerou nalezenou 
keramiku z hradu lze rámcově datovat od 
sklonku 13. století až na přelom 14. a 15. 
století. V současné době se problematikou 
*hradu zabývá tým vedený J. Kovářem.

Popis: Pozůstatky kdysi rozlehlého středo-
věkého hradu můžeme najít na ostrožně se 
strmými svahy nad Kovalovickým potokem 
severně od Pozořic a Viničných Šumic. Hrad 
se ve své době řadil k největším na Mora-
vě. Dispozičně využil celou délku ostrožny 
na nevelké předhradí a dlouhý zadní hrad, 
který se členil ještě na jádro a dolní hrad. 
Zadní hrad (a), *předhradí (B) a přilehlé 
předpolí (C) jsou od sebe odděleny mohut-
nými *šíjovými příkopy, které přechází do 
okružního *příkopu, kolem něhož obíhá 
*val. Přilehlé předpolí je na severovýcho-

dě vymezeno starou *úvozovou cestou, 
stoupající od Kovalovického potoka. Před-
sunuté předpolí (D) s terénními depresemi 
(jámami) a výrobními objekty se nachází 
ještě dále na severovýchod. Reliéf hradu 
je většinou porostlý vegetací, nadzemní 
relikty zdiva se projevují *in situ pouze 
severní částí obvodové kamenné *hradby 
předhradí a odkrytými kamennými zákla-
dy obdélného tvaru v prostoru hradního 
jádra. Na nádvoří dolního hradu se nachá-
zí *cisterna. Zahloubenými jámami se na 
vnějším předsunutém předpolí Vildenberka 
zabýval v 80. letech 20. století industriální 
archeolog J. Merta, který v nich spatřoval 
možné pozůstatky velkých kanálových vá-
penických pecí produkujících vápno pro 
hrad v době jeho výstavby. *Pyrotechnolo-
gické objekty byly zachyceny a dokumen-
továny až *archeologickým průzkumem  
P. Kose a P. Holuba v roce 2013. V terénu 
se pece spojené s cihlářstvím a vápenictvím 
projevují obvykle nálezy zlomků vypálené 
mazaniny, četných fragmentů cihel a jejich 
nepodarků, dále hrudek vápna a vápence. 

Tři rozpoznané objekty (1), které lze spojit 
s výrobou pálených cihel a vápna, se na-
chází na předsunutém předpolí nedaleko 
soutoku Kovalovického a bezejmenného 
potoka severovýchodně od hradu. Jejich 
pozice sleduje starou lesní cestu, která je 
částečně převrstvena štěrkovými *odva-
ly z větších jam položených poněkud výše 
nad ní – snad jámových lomů nebo cisteren 
(2), které jsou navzájem propojeny suchým 
žlábkem (3). I když tu nebyl *archeologický 
výzkum zatím proveden, lze podle morfo-
logických příznaků předpokládat, že jde 
o pece *kanálové s jedním a více tahovými 
kanály, zadlabané do svahu. Podobné ob-
jekty byly prozkoumány také u nedaleké 
obce Mokrá-Horákov, kde je předpokládá-
na masová produkce stavebního vápna pro 
středověké Brno. Kanálové pece představu-
jí univerzální zařízení schopná po drobných 
úpravách také produkce cihel, což známe 
hlavně z městského a klášterního prostře-
dí. Vápenné pece byly v prostoru Morav-
ského krasu zřizovány odděleně vzhledem 
k dostupnosti zásob surovin potřebných 
k výrobě vápence a dřeva. Vápenky u hra-

du byly pouze doplňkem hlavního provozu, 
kterým byla produkce pálených cihel. Způ-
sob výroby vápna v pecích této konstrukce 
byl prakticky vyzkoušen roku 2014 v areálu 
lomu Mokrá, kde bylo v rekonstruovaném 
originálu kanálové pece přeměněno bě-
hem 63 hodin na vápno přibližně 130 tun 
vápence. Výrobní objemy vildenberských 
vápenek/cihelen jsou podstatně menší, 
přesto se však blíží svými 15 m³ k větším za-
řízením svého druhu. Na základě terénních 
reliktů lze rozměry obdélného peciště dvou 
objektů odhadnout přibližně na 6 × 3 m 
a jednoho oválného na průměr 3–4 m. Dvě 
pece se koncentrují jako samostatná bate-
rie do předpolí nevelkého hliníku polože-
ného u brodu nevysoko nad Kovalovickým 
potokem. Třetí, nejhůře zachovalá, je situo-
vaná poněkud výše do svahu, blíže velkým 
terénním depresím u předpolí hradu. Bliž-
ší informace o jejich skutečné konstrukci 
a datování však dosud chybí. Cihelna brala 
surovinu potřebnou k výrobě stavební ke-
ramiky z místních zdrojů. Na výrobu vápna 
byly k pecím dováženy kvalitní vápence 
z nedalekých Hostěnic či Mokré. [pk, ak]



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska292 293Vápenické a cihlářské pece ...  Pozořice, okr. Brno-venkov, Jihomoravský kraj

si patřily k hradu, takže pravděpodobnou 
dobu jeho zániku můžeme klást na přelom 
14. a 15. století. Tři pece se mohly podílet 
na stavebních fázích postupně se rozrůstají-
cího hradního sídla. Cihlářská produkce tak 
mohla nahrazovat nedostatek vhodného 
stavebního kamene. Veškerou nalezenou 
keramiku z hradu lze rámcově datovat od 
sklonku 13. století až na přelom 14. a 15. 
století. V současné době se problematikou 
*hradu zabývá tým vedený J. Kovářem.

Popis: Pozůstatky kdysi rozlehlého středo-
věkého hradu můžeme najít na ostrožně se 
strmými svahy nad Kovalovickým potokem 
severně od Pozořic a Viničných Šumic. Hrad 
se ve své době řadil k největším na Mora-
vě. Dispozičně využil celou délku ostrožny 
na nevelké předhradí a dlouhý zadní hrad, 
který se členil ještě na jádro a dolní hrad. 
Zadní hrad (a), *předhradí (B) a přilehlé 
předpolí (C) jsou od sebe odděleny mohut-
nými *šíjovými příkopy, které přechází do 
okružního *příkopu, kolem něhož obíhá 
*val. Přilehlé předpolí je na severovýcho-

dě vymezeno starou *úvozovou cestou, 
stoupající od Kovalovického potoka. Před-
sunuté předpolí (D) s terénními depresemi 
(jámami) a výrobními objekty se nachází 
ještě dále na severovýchod. Reliéf hradu 
je většinou porostlý vegetací, nadzemní 
relikty zdiva se projevují *in situ pouze 
severní částí obvodové kamenné *hradby 
předhradí a odkrytými kamennými zákla-
dy obdélného tvaru v prostoru hradního 
jádra. Na nádvoří dolního hradu se nachá-
zí *cisterna. Zahloubenými jámami se na 
vnějším předsunutém předpolí Vildenberka 
zabýval v 80. letech 20. století industriální 
archeolog J. Merta, který v nich spatřoval 
možné pozůstatky velkých kanálových vá-
penických pecí produkujících vápno pro 
hrad v době jeho výstavby. *Pyrotechnolo-
gické objekty byly zachyceny a dokumen-
továny až *archeologickým průzkumem  
P. Kose a P. Holuba v roce 2013. V terénu 
se pece spojené s cihlářstvím a vápenictvím 
projevují obvykle nálezy zlomků vypálené 
mazaniny, četných fragmentů cihel a jejich 
nepodarků, dále hrudek vápna a vápence. 

Tři rozpoznané objekty (1), které lze spojit 
s výrobou pálených cihel a vápna, se na-
chází na předsunutém předpolí nedaleko 
soutoku Kovalovického a bezejmenného 
potoka severovýchodně od hradu. Jejich 
pozice sleduje starou lesní cestu, která je 
částečně převrstvena štěrkovými *odva-
ly z větších jam položených poněkud výše 
nad ní – snad jámových lomů nebo cisteren 
(2), které jsou navzájem propojeny suchým 
žlábkem (3). I když tu nebyl *archeologický 
výzkum zatím proveden, lze podle morfo-
logických příznaků předpokládat, že jde 
o pece *kanálové s jedním a více tahovými 
kanály, zadlabané do svahu. Podobné ob-
jekty byly prozkoumány také u nedaleké 
obce Mokrá-Horákov, kde je předpokládá-
na masová produkce stavebního vápna pro 
středověké Brno. Kanálové pece představu-
jí univerzální zařízení schopná po drobných 
úpravách také produkce cihel, což známe 
hlavně z městského a klášterního prostře-
dí. Vápenné pece byly v prostoru Morav-
ského krasu zřizovány odděleně vzhledem 
k dostupnosti zásob surovin potřebných 
k výrobě vápence a dřeva. Vápenky u hra-

du byly pouze doplňkem hlavního provozu, 
kterým byla produkce pálených cihel. Způ-
sob výroby vápna v pecích této konstrukce 
byl prakticky vyzkoušen roku 2014 v areálu 
lomu Mokrá, kde bylo v rekonstruovaném 
originálu kanálové pece přeměněno bě-
hem 63 hodin na vápno přibližně 130 tun 
vápence. Výrobní objemy vildenberských 
vápenek/cihelen jsou podstatně menší, 
přesto se však blíží svými 15 m³ k větším za-
řízením svého druhu. Na základě terénních 
reliktů lze rozměry obdélného peciště dvou 
objektů odhadnout přibližně na 6 × 3 m 
a jednoho oválného na průměr 3–4 m. Dvě 
pece se koncentrují jako samostatná bate-
rie do předpolí nevelkého hliníku polože-
ného u brodu nevysoko nad Kovalovickým 
potokem. Třetí, nejhůře zachovalá, je situo-
vaná poněkud výše do svahu, blíže velkým 
terénním depresím u předpolí hradu. Bliž-
ší informace o jejich skutečné konstrukci 
a datování však dosud chybí. Cihelna brala 
surovinu potřebnou k výrobě stavební ke-
ramiky z místních zdrojů. Na výrobu vápna 
byly k pecím dováženy kvalitní vápence 
z nedalekých Hostěnic či Mokré. [pk, ak]



Literatura: Holub – Merta – Zůbek 2005; 
Klenovský 2010; Kovář a kol. 2013; Kos 
2015b, v tisku.

Okolí:
(1) Pozořice (BO), pravěké hradiště Rékoví: 
N 49°13‘13.90“, E 16°48‘26.81“ (680 m).

(2) Pozořice (BO), drobné opevnění 
Hradištěk: N 49°13‘3.87“, E 16°48‘31.50“ 
(800 m).
(3) Pozořice (BO) pravěké hradiště Hlásni-
ca: N 49°12‘58.67“, E 16°48‘41.65“ (1 km).
(4) Pozořice (BO) pravěké hradiště Hrádek: 
N 49°13‘30.50“, E16°50‘15.64“ (1,8 km).

	Jámové	lomy	propojené	žlábkem.	Foto	A.	Knechtová	2015

	Výrobní	objekt.	Foto	P.	Kos	2014

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska294 295Paleolitická stanice  Předmostí, okr. Přerov, Olomoucký kraj

Navigační bod: N 49°28‘0.83“,  
E 17°26‘13.88“ (Skalka – Památník lovců 
mamutů); N 49°28‘11.04“, E 17°26‘12.30“ 
(Hradisko).

Přístup: Autem ze silnice 55 (Olomouc –  
Přerov) odbočit do Přerova, místní čás-
ti Předmostí. Přibližně střed místní části, 
u hřbitova.

Význam: Světově významné naleziště, jed-
no z největších v Evropě, sídelní aglomera-
ce mladopaleolitického člověka s doklady 
sídlištních i pohřebních aktivit, skládek ma-
mutích kostí a s nálezy paleolitického umě-
ní. Unikátní je také soubor starší kamenné 
štípané industrie středního paleolitu nále-
žící neandertálcům.

Paleolitická stanice
Předmostí, okr. Přerov, Olomoucký kraj
Před 100 tisíci a před 29 000–26 000 lety

Historie: Lokalita Skalka (lokality Předmos-
tí I a III) byla jako pozoruhodné naleziště 
„kostí obrůw“ známá již Janu Blahoslavovi 
v roce 1571. První *archeologické výzkumy 
probíhaly na konci 19. století v souvislosti 
s těžbou spraše a jsou spojeny se jmény  
J. Wankla a K. J. Mašky. Otec moravské 
prehistorie J. Wankel prozkoumal (od roku 
1880) na severním okraji Skalky, v Chromeč-
kově hliníku, akumulace mamutích kostí 
a objevil zde i první zlomek lidské čelisti. 
Od roku 1882 prováděl výkopy K. J. Maš-
ka, v roce 1894 odkryl při západním okraji 
Skalky kumulaci více než 20 lidských koster, 
kterou interpretoval jako hromadný hrob. 
V 90. letech 19. století vedl vlastní výzku-

0,2 km (Skalka – Památník); 0,6 km (Hradisko)

	Současná	podoba	vápencového	reliktu	původní	
Skalky	s	pamětní	deskou	z	roku	1971.	Pohled	od	
západu.	Foto	Z.	Schenk


